
M Í R Á Č E K

Zaostřeno na …
pana školníka

Číslo 92, prosinec 2024

Vánoční 
vábení

… a zase po roce

Mikulášská 

Hodní či zlobiví?

Školní časopis žáků
ZŠ Hodonín, Mírové náměstí 19

Zdroj: Baltana



ObsahEditorial

Vítejte u posledního čísla 
v tomto kalendářním roce, 
které začínáme ohlédnutím 
za Vánočním vábením, akcí, 
která se stala i letos příjemnou 
součástí začínajícího 
adventního období. Zbývá už 
jen posledních pár listů 
v kalendáři, ohlédněte se spolu 
s námi za akcemi, které je 
zaplnily.

„Mráz na okně vykouzlil květ, 
na chvilku utichl celičký svět. 
A my vám opět po roce přejeme 
kouzelné Vánoce.“ 

Prožijte svátky vánoční 
v pohodě a v klidu, do celého 
nového roku přeji nám všem 
jen to dobré!

(L. D.)

Zaostřeno na pana školníka 2

Anketa – Vánoční vábení 4

Vystoupení na náměstí 5

Mikulášská 6 

Slavnost Slabikáře 7

Workshop v České televizi 8

Dějepisná olympiáda 9

Přijel sv. Martin 10

Návštěva solné jeskyně 11

Kapka fyziky 12

Moderní výukové pomůcky 14

… něco k zamyšlení 15

Vánoční vtipy 16

Vánoční vábení
Školní 
Halloween

1

133



1. První se nám, prosím, krátce 
představte.

Jmenuju se Radovan Nedvídek, 
narodil jsem se v roce 1973 a na škole 
zastávám funkci školníka. 

2. Proč jste si vybral práci 
školníka a líbí se vám tady u nás 
na škole?

Bylo to po takovém váhání, spousta 
mých obav se naplňuje. Musím hodně 
řešit zbytečné opravy. Různé pokusy 
a nápady dětí končí často tím, že je 
potřeba dát vše znovu do pořádku, 
ale jinak ta práce je spíš o údržbě celé 
budovy, aby vše fungovalo.

3. Prozradíte nám něco 
ze soukromého života?

Byl jsem 25 let ženatý a mám tři děti, 
v současné době jsem rozvedený. 

Zaostřeno na
pana školníka

4. Udělal jste nějaký velký 
průšvih, když jste chodil 
na základní školu?

Tím, že jsem hodně sportoval, jsem tu 
energii nechával hodně tam. Ale asi 
nějaké pokusy o kouření na výletech 
proběhly, ale naštěstí neúspěšně. 

5. Jak budete slavit Vánoce?

Doufám, že budou v klidu rodinného 
kruhu, že se podaří zasednout 
k štědrovečernímu stolu v radostné 
a veselé náladě.

6. Jaké jsou vaše zájmy?

Mezi mé zájmy patří sport, fotbal 
a hokej, v současné době se snažím 
relaxovat s jógou. A samozřejmě různé 
kulturní akce, koncerty, návštěva 
divadla. Mám rád život takový pestrý.

7. Jaké máte vánoční přání?

Je jich spousta, ale bez zdraví a štěstí si 
neužijeme ani ty nejdražší věci. Mám 
rád, když se dělá vše od srdce… v Anglii 
mají školu Summerhill a škoda, že se 
ten projekt nerozšiřuje i v naší zemi.

Děkujeme za rozhovor!

Sofie Krajčová a Lucie Klečková, IX. B

2



3

Vánoční vábení 
je prostě naše

Je to už mnohaletá a opravdu krásná tradice naší školy. Začátek adventu
ve znamení akce, kterou s pečlivostí a nadšením sobě vlastním připravují
děti za pomoci svých učitelů všem svým nejbližším. Pro všechny
návštěvníky se během tohoto odpoledne otevírají jednotlivé dílničky
s nepřeberným množstvím tvůrčích aktivit, kdy si děti mohou
pod dohledem rodičů a s pomocí zkušených pedagogů vlastnoručně
vytvořit a domů odnést výrobek s vánoční tematikou. Vyvrcholením
celého podvečera je pak vystoupení dětí napříč jednotlivými ročníky.
Od těch našich nejmenších, nulťáčků, až po ty věkově nejstarší.
Soudržnost všech je skvěle umocněna už jen tím, že za klavírem sedí
a na kytaru je doprovází jejich vlastní spolužáci

L. D.

A jaké byly ty letošní vánoční dílny?

1.Vánoční svícen (s možností zakoupení 

drobných vánočních přízdob)

2. U čerta a Mikuláše
3. Zdobení vánoční tašky
4. Adventní nedělní čajíček

5. Sobí dílna

6. Vánoční ozdoby

7. Zdobení věnečků



Anketa – Vánoční vábení

4

Stejně jako v předešlých letech i letos nás zajímalo, jak se
návštěvníkům líbila atmosféra celé akce, které dílničky je zaujaly
nejvíce a co bychom mohli pro příště ještě zdokonalit. Naprostá
většina oslovených nám dílničky pochválila, pro děti to bylo z jejich
pohledu perfektní. Líbily se všechny dílničky, nejen výroba svícnů,
ozdob a zdobení věnečků ve školní družině. Zaujala je také krásná
výzdoba ve vestibulu, betlém a vánoční stromeček. Byli by rádi, kdyby
se znovuzavedla ochutnávka punče, no a opět se zmiňovala potřeba
většího prostoru pro diváky při vystoupení. Některým rodičům
chybělo místo na možné odložení věcí, což v podmínkách školy není
opravdu možné. Tak zase příště!

Karolína Měchurová a Phuong Anh Quach, VIII. A



Vánoční jarmark

5

Po roce jsme si opět mohli užít atmosféru
školního jarmarku. Ve dnech 12. - 13.
prosince jsme se zapojili do vánočního
jarmarku na hlavním náměstí
v Hodoníně. Prodejní stánek se nám
zaplnil krásnými výrobky naší školy
a jejich prodávání jsme si moc užili.
Děkujeme všem za podporu!

Gabriela Vránová

Vystoupení žáků naší školy 
na Masarykově náměstí



Mikulášská
Po roce k nám opět přišel Mikuláš. K adventní době neodmyslitelně
patří mikulášská tradice. Dobrotivý a moudrý Mikuláš se vyptával dětí,
zda byly hodné, a kontroloval v Knize hříchů, kdo přes rok zlobil.
Některé děti se bály, jiné strach neměly, protože byly celý rok hodné.
Čerti se postarali o symbolické trestání a strašení zlobivých dětí.
Hodné Andělky dávaly pozor na všechny děti. Děti odměnily Mikuláše
pěknou písničkou nebo básničkou. Všechny děti si zasloužily sladkost.
Už se všichni těší na příští rok.

Mikuláš navštívil i MŠ
Mikuláš, anděl i čert opět ve školce ve třídě malých dětí. Jako
každoročně, tak i letos všechny děti v mateřské školce netrpělivě
očekávaly jejich návštěvu. Největší obavy se jistě týkaly toho, zda
v Knize hříchů bude opravdu zaznamenáno všechno jejich zlobení.
Úderem deváté hodiny dopolední se nebesa otevřela a svatý Mikuláš
se vydal se svými pomocníky na každoroční pouť. Všechno dobře
dopadlo, dětem rozdali malé sladkosti a rozloučili se s úsměvem.

Gabriela Vránová

Gabriela Vránová



Slavnost Slabikáře v 1. třídě

Mgr. Denisa Mahdalová a Mgr. Miroslava Pištěková

7

Dopoledne 26. 11. 2024 bylo pro naše prvňáčky opravdu výjimečné.
V rámci projektového vyučování s názvem Slavnost Slabikáře si
děti užily nezapomenutelné chvíle plné zábavy, objevování a nových
zážitků. Tento speciální den završil jejich práci s Živou abecedou, která
je provázela od začátku školního roku, kdy se žáci učili rozvíjet zrakové
a sluchové vnímání, trénovali pozornost a učili se poznávat shody
a rozdíly. Děti rozšiřovaly svou slovní zásobu, osvojovaly si první
písmena a hlásky, skládaly slabiky, a dokonce četly první věty
s obrázky. Pomocí skládací abecedy tvořily slova, což jim přinášelo
radost. A právě všechny tyto dovednosti prvňáčci využili při plnění
různorodých úkolů, které pro ně byly připraveny. S nadšením se
pustili do hádání, opakování a skládání slov a dalších aktivit, které
propojily hru a učení. Děti spolupracovaly ve skupinkách, vzájemně si
pomáhaly a ukázaly, co vše se během prvních měsíců školy naučily.
Na konci tohoto speciálního dopoledne čekalo na děti překvapení –
jejich vlastní Slabikář. Žáci si nadšeně prohlíželi stránky nové
učebnice, která je bude provázet při dalším poznávání. Děkujeme
všem rodičům za podporu, kterou svým malým školákům poskytují.



Workshop v České televizi

Mgr. Jana Trojancová, Richard Vlček, Sára Kadlčková a Valerie Vařejková

8

V letošním roce se opět účastníme projektu Příběhy našich
sousedů. Rozhodli jsme se, že letos pamětníka zaznamenáme pomocí
videoreportáže. A abychom věděli, jak na to, využili jsme možnosti
a ve čtvrtek 21.11. jsme společně navštívili budovu České televize
v Brně. Tady se nám věnovali profesionálové – moderátorka,
kameraman a střihač.
Byli jsme rozděleni na skupinky a jako první jsme se zúčastnili
workshopu, jak s pamětníkem vést rozhovor, na co si při rozhovoru
dát pozor.
Druhá zastávka byla u kameramana. Tady jsme se seznámili
s pravidly, jak správně natáčet, aby to bylo hezké, aby se nemísilo
denní a pokojové světlo, bylo správné pozadí atd.
Na třetím stanovišti jsme se naučili, jak správně sestříhat
videorozhovor, abychom dokázali z toho vybrat ty nejpodstatnější věci.
Po skončení workshopu jsme se podívali do studií České televize –
studia na vysílání, režie, střižny, úpravny zvuku. Dále jsme se šli
podívat do studií, kde se točí nebo točilo třeba Dobré ráno, AZ kvíz,
Sama doma, byli jsme i ve skladu s kulisami, v maskérně
a kostymérně.
Byl to velmi zajímavý zážitek a super zkušenost. Spoustu jsme se toho
naučili.



Školní kolo 
Olympiády v českém jazyce

9

Do letošního školního kola Olympiády v českém jazyce se v úterý
26.listopadu zapojilo celkem 13 vybraných žáků 8. a 9. ročníků. Úskalí
jednotlivých úkolů (včetně toho slohového) zvládla nejlépe Viktorie
Baturná z IX. A, která bude také naši školu reprezentovat
v okresním kole.

Mgr. Lenka Danielová

Dějepisná olympiáda
Tematické zaměření letošního ročníku Dějepisné olympiády:
Ve středu zájmu člověk aneb Péče o duši a tělo od osvícenství
po španělskou chřipku (1740 – 1920). Z 8. a 9. ročníků
absolvovalo školní kolo celkem 13 žáků a nejlepšími řešiteli se stali:

1. Lucie Klečková, IX. B
2. Michal Příhoda, IX. A
3. Viktorie Baturná, IX. A

Všem účastníkům děkujeme za velmi dobré zvládnutí zajímavých
otázek, kde hlavní roli hrály nejen znalosti z historie, ale především
čtenářská gramotnost každého soutěžícího.

Mgr. Lenka Danielová

Archivářka
Ve středu 20. listopadu vyrazily 8. a 9. třídy do sálu Evropa. Nebyli
jsme tam sami, byli tam žáci i z ostatních škol. Na programu byla hra
Archivářka, která se hrála k výročí bombardování Hodonína. Stalo se
to 20. 11. 1944, tedy letos je to 80 let. V tento den Hodonín
bombardovalo americké letectvo a následky byly tragické. Hedvika,
postava z této hry, se skamarádí s duchem Zbyňkem a spolu procházejí
těmito historickými dny. Hra byla zajímavá, poučná, ale také smutná.

Tichá Barbora, Novák Tomáš a Zálešák Daniel, VIII. B



Přijel sv. Martin 
na bílém koni?

II. oddělení školní družiny

„Světla venku ubývá, ale světlo v našem nitru musí být stále
posilováno.“ Tímto citátem si můžeme připomenout svátek sv.
Martina, který do našich končin přivádí zimu a první sníh, jak praví
různé pranostiky, které se vztahují k 11. listopadu. A co víme o svatém
Martinovi? Svatý Martin z Tours byl římský voják, který byl
v dospělosti pokřtěn a stal se biskupem na území nynější Francie. Byl
patronem chudých a ochraňoval děti. Pranostika o jezdci na bílém
koni je spojována s tím, že Martin jako voják jezdil na bílém koni
a tento den začínalo obvykle sněžit. Obdobou této pranostiky je i to,
že „Na sv. Martina bývá bílá peřina.“ Radostmi Martina jsou také husy
a džbán vína.

Význam barev, veselé domky
Veselé domečky se staly tou pravou zábavou pro procvičení jemné
motoriky dětí v družině. Barvy dodaly domečkům jiskru. Víte, jaké je
působení a význam barev? Zelená: relaxační, svěží a navozuje
rovnováhu. Žlutá: podporuje radost, dodává energii. Oranžová:
podporuje kreativitu, optimismus. Červená: dodává energii. Schválně
se zkuste zamyslet, jak vaše nálada ovlivňuje výběr barev!

10

II. oddělení školní družiny



Návštěva solné jeskyně

Radka Křížová

V rámci týdne „Péče o zdraví“ navštívila třída 0. A Solnou jeskyni

v Hodoníně. Pobyt v solné jeskyni má příznivé účinky pro lidský
organismus. Návštěvník v průběhu jednoho pobytu vdechne množství
odpovídající třídennímu pobytu u moře. Děti tak při hraní a povídání
udělaly něco pro své zdraví a návštěvu jsme si všichni užili.

Přednáška v kině Svět

Ema Blažková, VI. A

11

Dne 20. 11. 2024 se žáci 6. A a 6. B
zúčastnili programu v KINĚ SVĚT
Hodonín o bezpečnosti na internetu
a kyberšikaně. Přednáška byla
o nebezpečných a zavirovaných
aplikacích. Naučili jsme se, jak si
vytvořit bezpečné heslo a co dávat
a nedávat na internet.
I když šlo o zajímavé téma, přednáška
nás moc nezaujala.



SOŠ Strážnice

Jan Veselý, IX. A

Dne 14. 11. naši školu navštívili zástupci ze Střední školy ve Strážnici.
Předtím, než dorazili, jsme se spojili s IX. B a zůstali u nás ve třídě.
Každý ze zástupců SOŠ Strážnice nám představil své obory. Řekli nám
všechny potřebné informace a v prezentaci, kterou nám ukázali, jsme
mohli vidět kromě jednotlivých zaměření i fotky jejich internátu
a areálu školy. Nakonec jsme dostali prostor na otázky a rozdali nám
letáčky o jejich škole.

Kapka fyziky

12

Dne 18. 11. jsme navštívili společně se třídou IX. B Střední
průmyslovou školu v Hodoníně. Když jsme přišli na průmyslovku, byli
jsme rozděleni do dvou skupin. První skupina jsme byli my, IX. A,
a druhá skupina byla IX. B. Jako první naši skupinu čekalo rozdělení
do dvojic a chození po stanovištích, kde jsme mohli vidět různé pokusy
z fyziky. Druhá skupina byla na počítačích a vyzkoušela si
ve speciálním programu upravit dům podle svých představ.
Po ukončení jsme se přesunuli zpátky do školy. Mně osobně se akce
líbila.

Jan Veselý, IX. A

LIPOVKA - ISŠ HODONÍN
Dne 28. 11. jsem společně s 9. B navštívili
Integrovanou střední školu, tzv. „Lipovku“.
Byli jsme rozděleni na dvě skupiny-kluci
a holky. Kluci měli možnost navštívit obory
truhlář, tesař, mechanik seřizovač
a elektrikář. Holky zase obory sociální
činnost a kadeřník. V oborech truhlář a tesař
jsme si mohli vyzkoušet vrtat, brousit
a opracovávat dřevo pomocí dláta. Háček
jsme dělali u oboru mechanik seřizovač
a k tomu jsme viděli CNC stroje. U oboru
elektrikář jsme zapojovali vypínač ke světlu.

David Kempný, IX. A



Školní Halloween
V pátek 1.11. jsme se s dětmi ve škole rozhodli, že oslavíme společně
Halloween. Halloween slavíme 31. října a Dušičky 2. listopadu.
Dušičky jsou tradičním českým svátkem, kdy vzpomínáme na naše
zesnulé. Lidé chodí na hřbitovy, zapalují svíčky. Dušičky jsou časem
klidu, vzpomínek a úcty k zesnulým. Naopak Halloween je známý
hlavně svými strašidelnými kostýmy a vyřezávanými dýněmi. Děti se
rády převlékají do kostýmů a tematické dny ve škole mají v oblibě.
Děti se na tuto oslavu důsledně připravovaly. Do školy tedy dorazili
třeba netopýři, upíři, dýně, kostlivci, monster nebo třeba i mumie. Jak
jsme si celý den ve škole halloweenského dýňování a strašení užívali,
se můžete podívat ve fotogalerii. Moc děkujeme rodičům za to,
že dětem připravili kostýmy a přispěli tak k vytvoření strašidelné
atmosféry.

Gabriela Vránová

13



Pojďme hrát klasické hry
Pro zábavu a ukrácení dlouhé chvíle se hodí mít po ruce nějakou
parádní hru. Co tak Člověče, nezlob se. Nejlépe hlavně takovou,
ke které není potřeba nic navíc. Třeba pexeso, legendární český
vynález, který milují děti bez rozdílu věku. Zábava, která učí. Tradiční
deskové hry jako jsou šachy nebo dáma, mají tisíciletou historii.
Jsou stále velmi populární. Tyto opravdu nesmrtelné a hodně staré hry
se dostaly do celého světa a jsou součástí kulturního dědictví nás
všech.

Moderní výukové pomůcky

Gabriela Vránová

Gabriela Vránová

14

Interaktivní tabule i žákovské notebooky jsou dnes na školách běžnou
součástí výuky. Moderní výukové pomůcky jsou oblíbené u všech dětí,
kterým usnadňují práci. Pro naše družinové děti je to hodně
atraktivní. Děti jsou hravou a srozumitelnou formou na začátku vždy
seznámeny o důležitosti dodržování pravidel při práci s digitálními
pomůckami. Děti mohou pracovat v malých i velkých skupinách.
Věříme, že interaktivní tabule nemůže nahradit lidský kontakt
a zkušenosti, ale rozhodně může obohatit naši práci.



Vánoce se blíží
Nasát vánoční atmosféru, seznámit se s vánočními tradicemi
a vyzkoušet si různá řemesla? To všechno nabídla akce v Sále Evropa
s názvem Vánoce se blíží... s edukačním programem Půjdem spolu
do Betléma.

… a něco k zamyšlení
„Smyslem Vánoc není ani tak otevírání dárků, ale otevírání srdcí.“

(Janice Maeditere)

Radka Křížová

15

„Šťastný je ten, kdo dostává - ještě šťastnější je ten, kdo dává."

„Vánoce jsou příležitostí zastavit se a zjistit, co je opravdu důležité.„
(David Cameron)

„Pokaždé, když milujeme a pokaždé, když dáváme, jsou Vánoce.“
(Dale Evans)

„Co jsou Vánoce? Je to něha pro minulost, odvaha pro přítomnost,
naděje pro budoucnost. Je to přání, aby každý pohár přetékal
požehnáním bohatým a věčným a aby každá cesta vedla k míru.“

(Agnes M. Pharo)



Ella a Emma Trávníčkovy

16

Vánoční vtipy
Zdroj: internet, vybíral Tomáš Novák, VIII. B


